

# Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 2.00. Kwartalnie Mk. 6.00.  
Za odnośnienie do domu 30 fen.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 2.30. Kwartalnie 6.90.

Cena numeru pojedynczego 10 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,  
Piotrkowska 86.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Wawerska 7.  
Kantor w Warszawie, Kredytowa 18.

## OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Karty pocztowe: 50 fen. za wiersz petitowy jednozpaltowy (na stronie sześć szpalt).  
Broń: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.  
Kadłubki (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.).  
Kartki: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).  
W dziale handlowym: Mk. 1.25 za wiersz petit. (str. 4 szp.).

FILJE. Częstochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: „Kuryera Płock.”; Admin. Pabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Ławicy, Łomży i Łęcznie.

## Point de réveries!

Klasyczne to zdanie, — precz z marzeniami, — wygłoszone przez Mikołaja I-go w cztery lata po powstaniu listopadowym, a mające na celu otrzeźwienie polaków z wszelkich marzeń o odrębności Królestwa Polskiego od Rosji, powinno być raz na zawsze wytyczną dla naszej polityki narodowej.

Nietylko bowiem obalony podczas obecnej wojny rząd carski, ale nawet najbardziej demokratyczne żywioły Rosji rewolucyjnej, zgrupowane w Radzie robotników i żołnierzy, wszelkie, zdawałoby się zupełnie już dziś uprawnione dążenia nasze do niepodległości, uważają najoczywistej za niuleczne, romantyczne marzytelstwo polskiego kopciuszka, któremu nawet powszechna demokracja Europy nie może i nie powinna wyznaczyć wśród wolnych narodów innego miejsca, jak tylko w celi więzienia, zbudowanego przez Rosję.

Ze taki, a nie inny jest stosunek do nas demokracji rosyjskiej, mamy już dzisiaj niezbity, historyczny dowód.

Główna komisja wykonawcza Rady robotników i żołnierzy, wybrawszy na przewodniciciela demokracji rosyjskiej na konferencji koalicyjnej w Paryżu byłego ministra pracy, Skobielewa, wypracowała jednocześnie wskazówki, jakimi winien on się kierować w kwestji pokojowej.

„Znam otwarcie, że te rosyjskie „demokratyczne“ warunki pokoju wprowadziły w zdumienie nawet mnie, chociaż nigdy nie budziłem się nadzieją, abyśmy mogli w sojuszu z Rosją podziwiać się z niewoli.

Bo w warunkach tych, po za dawnym i, jak się okazuje, niezmiennym imperjalizmem rosyjskim, ujawnia się w stosunku do polaków ten sam brutalny cynizm, który podyktował Mikołajowi I-mu jego nieśmiertelne słowa

Oto pierwszy zaraz paragraf programu pokojowego Rady robotników i żołnierzy, wymagając opuszczenia „Rosji“ przez wojska niemieckie, obiecuje obdarzyć Polskę, Litwę i prowincję łotewską... autonomią.

A więc dowiedzieliśmy się z niego, że, chociaż posiadamy już Radę Regencyjną, chociaż niepodległość nasza uznana jest przez okupantów, chociaż i rządy koalicyjne, acz niechętnie, stanęły jednak na gruncie faktu, dokonanego w dniu 5-go listopada 1916 r., — to jednak wszystko to jest tylko „marzeniem“, z którego winniśmy się leczyc jaknajprychlej.

Rada robotników i żołnierzy nie zna żadnej „Polski“; zna tylko „Rosję“ nad Wisłą, Rosję, którą winny opuścić wojska niemieckie.

Później tym prowincjom swoim z ludnością nierosyjską nada autonomię, zupełnie taką samą, jak Litwie i prowincjom łotewskim. Niech znają łaskawość i hojność Rady robotników i żołnierzy!

„Otrzymałem skrzynię z nieboszczką konstytucją polską, która na wieki już tu spoczywać będzie raczyła“ — pisał car Mikołaj po upadku powstania listopadowego.

Najoczywistej to samo pragnęłyby napisać Rada robotników i żołnierzy o naszej niepodległości.

Tylko należy wątpić, czy skrzynia z tą niepodległością dojdzie do... Petersburga. Wszystko zdaje się wskazywać, że pozostanie ona raczej w Warszawie, a Petersburg będzie wprzód musiał pomyśleć... o własnej obronie.

Szczególnie razi cynizm Rady robotników i żołnierzy, gdy jej stosunek do polaków zestawimy ze stosunkiem do tych państw i państwów, które uciepowały w wojnie obecnej dzięki swojemu sojuszu z Rosją i koalicyją.

Rada troszczy się o leczenie o przyszłe losy Belgii, Serbji, Czarnogóry, które mają być za swoje straty odszkodowane z funduszy międzynarodowych, wola o autonomię dla

Bośni, Hercegowiny i prowincji włoskiej w Austrii, oraz dla Armenji w Turcji, żąda restauracji Rumunii, dla Serbji walczą o dostęp do Adriatyku, nie zapominają o Grecji i Persji — tylko o niepodległej Polsce słyszyc nie chce.

Traktuje ją na równi z Armenją i na drugim planie po Alzacji i Lotaryngji, nawet po spornych terenach na Bałkanach, które o to ymać mają tymczasowo autonomję, a o późniejszych swych losach decydować będą mogły drogą plebiscytu.

Jednym słowem: „point de réveries, messieurs les polonais“!

A jednak — iluzja polityków naszych za żadne skarby świata nie chce się zerwać tych marzeń o polsko-rosyjskiej sielance.

Jedni prawem, drudzy lewem okiem zezują ku tej Rosji błogosławionej, która z całkowitym cynizmem zaprzecza im prawa do równości... z Persją i Czarnogórą...

Zdumiewające marzytelstwo i jeszcze bardziej zdumiewający brak dumy narodowej!

L. R.

## Obecny stan sprawy polskiej.

W „Wiadomościach Polskich“ zamieszczone następujące streszczenie przemówienia, wygłoszonego na zjeździe Naczelnego Komitetu Narodowego w Krakowie w dniu 14 października 1917 r. Ze względu na aktualność sprawy, przyłączamy tu to streszczenie w całości:

Nie można zrozumieć obecnego stanu sprawy polskiej bez uprzytomnienia sobie przebiegu historycznego ubiegłych trzech lat. Przeżyliśmy jednak tyle, tak różnorodnych, tak sprzecznych ze sobą zdarzeń, że bez pewnego ugrupowania faktów groziłoby nam zgubienie się w ich powodzi. Przedstawię przeto historję ubiegłych trzech lat, dla ułatwienia sobie przeglądu, w trzech częściach. Pierwsza odpowie na pytanie, jakie stanowisko zajęło w czasie wojny społeczeństwo polskie; druga na pytanie, jakie stanowisko w sprawie polskiej zajęły mocarstwa; trzecia wreszcie na pytanie, jak się zachowywały w czasie wojny stronnictwa, które weszły w skład N. K. N. i w nim do końca wytrwały.

Jak się zachowało społeczeństwo polskie po wybuchu wojny i jakie koleje przechodziła myśl polityczna polska w ciągu trzech lat?

Zaraz po wybuchu wojny całe społeczeństwo polskie w Galicji ugrupowało się dookoła idei, której wyrazem były Legiony, przeznaczone do walki przeciwko Rosji po stronie Austrii. Przy programie tym nie wytrwały wszystkie stronnictwa. Jak jednak z jednej strony były secesje, tak z drugiej były i konsolidacje. W ostatnich czasach po 28 maja padły ze strony jednego z przywódców radykalnych stronnictw słowa: nasze drogi się rozeszły. Mimo tego, nie sądzę, aby w Galicji można było mówić o dwóch obozach przeciwnych. Raczej jestem zdania, że mamy do czynienia z chwilowym wstrząśnięciem, że żyjemy w fazie pewnego procesu myślowego, który się nie skończył, ale który nie wyklucza ponownego zespolenia na gruncie pierwotnej idei.

Pamiętamy, jakie wrażenie zrobiła na społeczeństwie polskiem w Królestwie odezwa Wielkiego Księcia Mikołaja. Na gruncie idei zjednoczenia zgrupowało się społeczeństwo, licząc na pomoc koalicyi. Pogląd ten do dziś dnia nie wygasł, przestał jednak być powszechnym. Coraz to liczniejsze zrzeszenia i stronnictwa stają na gruncie programu, który w Galicji skupił społeczeństwo, a dzisiaj po niejednej przemianie możemy mówić o bliskim zwycięstwie tego kierunku politycznego.

Na emigracji utworzyło się kilka centrów politycznych. Różnice w poglądach charakteryzują z jednej strony Lozannę, z drugiej Berno; z jednej strony zjazd polski w Moskwie, z drugiej strony wzmagające się ugrupowanie polskich żywiołów demokratycznych w Rosji, słyszemy też o zapowiedzi nowego poważnego stronnictwa na emigracji w Rosji, uznającego stan rzeczy w Królestwie.

Myśl polityczną polską i czyn polski określają pojęcia: aktywizmu i pasywnizmu, idei zjednoczenia i idei państwowości, budowy państwa polskiego i formacji wojska polskiego na gruncie, który jest możliwym i realnym, z drugiej zaś strony usiłowania stworzenia armji polskiej bądź we Francji, bądź w Rosji i pogłoski o powstaniu rządu polskiego również na emigracji. Mam przekonanie, że wszędzie kierunek aktywistyczny, kierunek realny, że wszędzie przekonanie, iż tylko na ziemi polskiej budować można państwo i tworzyć wojsko, znajduje się na drodze do zwycięstwa.

Jak się zachowały mocarstwa wobec sprawy polskiej?

Wiemy, że na samym początku wojny cesarz Franciszek Józef miał zamiar ogłosić manifest, wskrzyszający państwo polskie. Zamiar ten nie został uskuteczniony. Byłoby bezpodstępnie zastanawiać się, jakie skutki byłoby pociągnęło ogłoszenie tego manifestu. Zaniechano go sprawiło, że przez długi czas odezwa Wielkiego Księcia nie miała przeciwwagi. Przrzekała polakom autonomję, inne zaś mocarstwa koalicyjne stwierdzały stałe, że sprawa polska jest sprawą wewnętrzną rosyjską. Nowy okres w zachowaniu się mocarstw koalicyjnych zaczyna się od rewolucji rosyjskiej, której rząd wydał do polaków odezwe, nie mogącą naturalnie pozostać bez wywołania echa u innych mocarstw koalicyi. Cokolwiek one wszystkie przyobiecowały i w jakikolwiek sposób chciały one rozporządzić ziemiami polskimi, faktem jest, że nie one mają te ziemie polskie w swoim władaniu.

W zachowaniu się mocarstw centralnych odróżnić należy w Austrii dwie epoki, w Niemczech dwa kierunki. W Niemczech kierunek aneksjonistyczny został pokonany przez kierunek, który doprowadził do 5-go listopada i do 12-go września. Myłoby się jednak ten, kto by sądził, że zwycięstwo tego ostatniego kierunku jest bezwzględne. Liczyć się on musi w każdym ważniejszym postanowieniu z kierunkiem aneksjonistycznym. Mogliśmy stwierdzić ponad wszelką wątpliwość, że Niemcy nie wytworzyli sobie programu polskiego, że postępowanie ich od czasu okupacji Królestwa przechodziło różne fazy, że się ciągle uczyli, ale że i chcieli się nauczyć. To pozwala mieć nadzieję, że ta ewolucja nie jest skończona.

W Austrii odróżnić trzeba dwie epoki. W pierwszej nie tylko wojna, ale i politykę prowadziła władza wojskowa. Rząd cywilny ulega i milknie. Jakże wówczas było stanowisko Austrii wobec sprawy polskiej, pamiętamy aż nadto dobrze, aby potrzeba odnawiać przebyte cierpienia i udrękę. Rzecz zmienia się, gdy do głosu przychodzi znów rząd cywilny. Mam przekonanie, że stoi on na gruncie tego programu, któryśmy podjęli zaraz na początku wojny. Inna rzecz, czy potrafi go zrealizować. Tęgo dziś nikt nie może przewidzieć, bo przedewszystkiem wojna jeszcze się toczy, a o które Austrija ma sprzymierzenia, bez którego sprawy polskiej rozstrzygnąć nie może.

Jak zachowywały się w ciągu trzech lat stronnictwa, które dotrwały do końca w N. K. N.? Pozostaliśmy wierni programowi, który nas skupił 16 sierpnia 1914 r. Określiłszy go bliżej w odezwie, wydanej po uwolnieniu Warszawy. Łatwo jest dzisiaj powiedzieć: pozostaliśmy wierni. Ale jakże ciężko było przeżyć te trzy lata! Gdy po upadku Przemysła w N. K. N. zwołano posiedzenie dla omówienia konstytucji państwa polskiego, ludzie przychodzili, aby się przypatrzeć grupie warjantów. Byli nam potem wdzięczni, skąpali się bowiem w idealizmie i uwolnili przynajmniej na chwilę od miazmatów, które ich zarażały. Potem przysła wojna z Włochami, z Rumunją, Łuck. Huś obłędów, ilu rozpaczy, ilu dezercji byliśmy świadkami! Jeżeli jednak mówimy stanowczo, że trwaliśmy i trwamy przy naszym programie, to obowiązkiem naszym jest odpowiedzieć na dwa pytania: czy mogliśmy to czynić i czy powinniśmy? Mogliśmy, bo dotychczas spełniły się nasze przewidywania tak na terenie wojennym, jak i w dziedzinie politycznej. Jak będzie dalej, nie wiadomo, bo wojna trwa

jeszcze, mamy tylko nadzieję, żeśmy dobrze i trzeźwo liczyli.

Czy powinniśmy trwać przy naszym programie? Nie mamy wątpliwości, że tak. Przedewszystkiem dzisiaj ziemie polskie znajdują się we władaniu państw centralnych. Jakkolwiekby ktoś miał orientację, zmuszony jest przez ten fakt wchodzić w stosunki z mocarstwami centralnymi. Jest to kwestja chleba powszedniego. Ale idźmy dalej. Nie wiem, czy wielu jest już dziś takich, którzyby sądzili, że w chwili zawierania pokoju ziemie polskie przejdą znowu we władanie Rosji. A jeśli tak jest, to czy, choćbyśmy niewiem jakie kombinacje uwzględniali, nie zaważy na szali w sposób decydujący fakt, że w tej właśnie chwili ziemie polskie będą we władaniu mocarstw centralnych i czy to nie czyni koniecznym takiego postępowania, któreby nam dawało warunki mówienia i układania się z temi mocarstwami?

A wreszcie najważniejszy wzgląd. Wojna nie toczy się o Polskę. Jeżeli rozstrzygnięcia sprawy polskiej nie chcemy puścić na falę, powiedzmy, przypadku, to musimy się postarać o wytworzenie jaknajwiększej ilości faktów dokonanych. Oto dlaczego wolamy tworzyć armję polską jaknajprychlej i jaknajliczniejszą. Dają możliwość stworzenia tych faktów dokonanych akty z 5-go listopada i z 12-go września. W Austrii trzeba tylko utrzymać tradycyjną linję polityczną i wzmacniać to państwo, aby wzmocnić jego głos przy rozwiązaniu sprawy polskiej.

Władysław Leopold Jaworski.

## O messjanizm w Polsce i w Rosji.

Polskie Biuro Prasowe w Hadze donosi:

Na zaproszenie Stowarzyszenia studentów dla kwestji etycznych i religijnych w Leidzie wypowiedział dr. Mikołaj van Wijk, profesor uniwersytetu tamże, wykład na temat: „Messjanizm w Polsce i w Rosji“.

Mówca rozpoczął wykładem, że messjanizm w Polsce i w Rosji stoi w związku z rozmaitymi prądami europejskimi, który to jednakże związek pozostanie po za przedmiotem rozrządzeń mówcy.

Powstanie polskiego messjanizmu pomiędzy latami 1830 i 1840 — przezem mówca uwzględnił przedewszystkiem Mickiewicza „Księgi o polskim Narodzie“ oraz zakończenie „Irydiona“ Krasińskiego, przedstawiające cierpienia narodu polskiego jako przygotowania do jego odrodzenia — objaśnia się uświetnianiem wszystkiego, co narodowe, jak i własnem usposobieniem pisarzy wspomnianych. Mówca szczerzeliwie to rozpamiętuje i przypomina, że w 10 lat później Mickiewicz za wpływem Towiańskiego wykładł messjanizm w Paryżu, przedstawiając naród polski jako messjanistyczny przed wszystkimi innymi, wskazuje dalej na to, że Krasiński przedstawia naród polski jako nowego Mesjasza, w formie, która wyraźnie zdradza wpływy hebrajskie. Krasiński w swych zapamiętanych o piera się o polskiego flozofa Cieszkowskiego, który na mocy zestawienia okresów przedchrystusowych, buduje nową erę, w której przykazania, zawarte w pacierzu, mają stać się rzeczywistością. Tak pojęty messjanizm wykaruje jako system naukowy wspólność poglądów z pierwszym polskim messjanistą Hoene - Wrońskim.

Następnie mówca przechodzi do messjanizmu rosyjskich słowianofilów jako to Kirejewskiego, Askakowa i innych. Messjanizm ten przedstawia naród rosyjski jako odróżniający się od innych narodów europejskich tem, że mniej ma zmysłu do rzeczy doczesnych, a więcej poczucia religijnego. Rosja powinna pozostać wierna tym ideałom dla zbawienia świata. Messjanizm ten znalazł swoich naśladowców w szowinistach i nacjonalistach rosyjskich, starających się uświetnić autokratyzm i prawosławie. W rzeczy samej jednakże pojęcia te zrodziły się z przeciwstawienia rzeczy należnych Bogu z rzeczami należnymi cesarzowi, których to sprzeczności rosyjskim nie potrafi pogodzić narówni z zachodnio-europejskimi. Polak jest w tych rzeczach więcej europejskim, u niego motyw









## Z parlamentu Rzeszy.

Berlin, 9 listopada. (T. wł.) „Germania“ pisze: O ile życzenia sfer parlamentarnych zostaną uwzględnione, to parlament Rzeszy zbierze się prawdopodobnie dopiero 29 listopada, a nie, jak dotychczas planowano, 22 listopada.

## Wypowiedzenie akcji Wilsona.

Zurych, 9 listopada. (T. wł.) „Times“ donosi: Prezydent Wilson od kwietnia agituje na rzecz możliwie ściślejszej współpracy koalicji i stwierdził z żalem, iż nie da się ona urzeczywistnić. Teraz, po zmobilizowaniu sił zbrojnych amerykańskich, prezydent jest zdecydowany zaznaczyć stanowczo swój autorytet.

## Włoszech.

Bazylen, 9 listopada. (T. wł.) Agencja Havasa donosi: Włoskie dowództwo wojskowe będzie zmuszone zreorganizować armię swą na froncie, dającym więcej gwarancji, aniżeli stanowiska na linii Piave. Znajdujący się obecnie we Włoszech przedstawiciele sprzymierzonych niezwłocznie przedsięwzięją środki, odpowiednie do nowo wytworzonej sytuacji.

Jak donosi agencja telegraficzna „Radio“ z Rzymu, prowincje Treviso, Pa-

dua, Verona i część prowincji Mantui zostały uznane za teren operacji wojennych.

## Rozstrzygnięcie walki nad Piave.

Wiedeń, 9 listopada. (T. wł.) Z c. k. wojennej kwatery prasowej donoszą: Walki pod Piave, która wskutek rozległych błot i nieco wyżej położonego prawego brzożę stanowi dobre warunki dla obrony, winny rozstrzygnąć, czy też ze względu na strategiczne przyczyny z jej obrony i cofną się na dogodniejszą linię stanowisk.

## Odgłosy walki w Dolomitach.

Monachjum, 9 listopada. (T. wł.) — Grzmot dźwięku z Dolomitów dochodzi obecnie z niebywałą siłą do okolic górskich Bawarii.

## Zajęcie wysp Azorskich przez Amerykę.

Lizbona, 9 listopada. (T. wł.) Dzienniki portugalskie donoszą o zajęciu wysp Azorskich przez wojska amerykańskie, które na Punta Delgada wznoszą wspaniałe fortyfikacje. W Portugalii obawiają się, że zajęcie wysp tych może być ostatecznym.

# Wojna domowa w Rosji.

## Zdobycie pałacu Zimowego.

Rotterdam, 9 listopada. (T. wł.): Ostatnie doniesienia z Petersburga głoszą, iż pałac Zimowy, jako rezydencja rządu tymczasowego, po zbombardowaniu przez siły zbrojne rady robotników i żołnierzy, oraz po zwycięskiej obronie ze strony wojsk rządu tymczasowego, został zdobyty przez maksymalistów.

## Newa we władzy Lenina.

Rotterdam, 9 listopada. (T. wł.) Z Petersburga donoszą, że mosty na Newie, obsadzone przez wojska rządowe, znajdują się obecnie w rękach Lenina.

## Przebieg wypadków.

Petersburg, 9 listopada. (T. wł.) Doniesienie Peter. Ag. Telegraficznej. Według doniesień, przewrót, dokonany przez radę robotników i żołnierzy, miał następujący przebieg:

Ruch rozpoczął się w dniu 8 listopada wieczorem przez obsadzenie pewnych punktów, jak np. petersb. agencji telegraficznej. Następnie zaś w ciągu nocy wobec powodzenia przedsięwzięcia, wynikłego z braku oporu, nastąpiło planowe obsadzenie stolicy, banków i dworców kolejowych. W godzinach porannych akcja, po pierwszym okresie chwytliwości, ożyła się jeszcze bardziej i już o godz. 10-ej rano 7-go listopada odezwa rewolucyjnego wydziału wojskowego mogła proklamować upadek starego rządu i przejście władzy w ręce rządu robotników i żołnierzy, jakkolwiek dawny rząd naradzał się jeszcze w pałacu Zimowym, zaś rada nie przedsięwzięła przeciwko niemu narazie żadnych środków.

Kiereński sam przepędził całą noc aż do godz. 7-ej rano w sztabie generalnym twierdzy, gdzie naradzał się z gen. Manikowskim, pełniącym czynności ministra wojny. Następnie już wszelki ślad po Kiereńskim zaginął. Ale w przeciągu całego dnia krążyły pogłoski, iż udał się on naprzeciw wojsk, które zawezwał do siebie z frontu. Pomimo to w pałacu Zimowym coraz bardziej wzrastał niepokój z powodu postępów, osiąganych przez robotników i żołnierzy, i wzrostu ruchu, który z łatwością pociągnął za sobą całą zalogowaną Petersburga.

Kozacy jeno uznajmy, iż pragną pozostać neutralnymi. Instytut Smolny (?) siedziba rady robotników i żołnierzy, oraz wyłonionego z niej rewolucyjnego wydziału wojskowego, przedstawiał bardzo ożywiony obraz.

Silnie uzbrojone warty pilnowały wnętrza gmachu, otaczały go, oraz pilnowały sąsiednich ulic. Również i wiele zaopatrzonej w armaty bojowych art-

mobili pancernych miało pieczę nad główną kwaterą rady robotników i żołnierzy. Przybył tam też Lenin, którego powitano entuzjastycznymi oklaskami. Z tego instytutu rewolucyjny wydział wojskowy wydawał też rozkazy po rozkazie.

London, 9 listopada. (T. wł.) Biuro Reutersa otrzymało następującą depeszę Petersburskiej agencji telegraficznej z d. 8 listopada: W ogólnej sytuacji stolicy zaszła zmiana. Ruch maksymalistów czynił postępy, do rozruchów jednakże jeszcze nie doszło. Około godz. 5 po południu rewolucyjny komitet wojskowy rady robotników i żołnierzy opublikował odezwę, głoszącą, iż Petersburg znajduje się w jego władzy, oraz że dzięki pomocy ze strony garnizonu zamach stanu został przeprowadzony bez rozlewu krwi. Następnie w odezwie jest mowa o tem, iż rząd proponuje natychmiastowy pokój, oraz że ziemię rozda chłopom.

Późniejsze doniesienie o godz. 1 w nocy z dnia 7 na 8 listopada głosi: Delegaci pułków kozackich, stojących w Petersburgu, uznajmy, iż nie posłuchają rozkazów rządu tymczasowego, ażeby wystąpić przeciwko radzie robotników i żołnierzy, lecz gotowi są mieć staranie o utrzymaniu porządku publicznego.

Petersburska rada robotników i żołnierzy odbyła po południu nadzwyczajne posiedzenie, na którym oznajmiono, iż rząd tymczasowy nie istnieje, że kilku ministrów aresztowano, a parlament przewizoryczny rozwiązano.

Lenin, powitany z niebywałym entuzjazmem, wygłosił mowę, w której postawił demokracji rosyjskiej 3 zadania: 1) natychmiastowe ukończenie wojny. W tym celu nowy rząd winien państwu wojującym zaproponować zawieszenie broni. — 2) Rozdanie ziemi chłopom i 3) rozwiązanie kryzysu ekonomicznego.

Zebrani uchwalili rezolucje, opowiadającą się za możliwie pośpiesznym rozwiązaniem tych trzech zadań.

Na zakończenie przedstawiciel mieniszewików w radzie robotników i żołnierzy odczytał oświadczenie, w którym stronnictwo to gani zamach stanu i zapowiada wyjazd swój z Petersburga.

## Odezwy rządu rewolucyjnego.

Revolucyjny wydział wojskowy petersburskiej rady robotników i żołnierzy wydał następujące wezwanie do obywateli:

„Rząd tymczasowy został obalony, całkowita władza przeszła do rąk organu petersburskiej rady robotniczo-żołnierskiej, a mianowicie rewolucyjnego wydziału wojskowego, który stoi na czele proletariatu i garnizonu stołecznego. Cel, o który lud walczy, jest zapewniony. Idźcie wszak o propozycję niezwłocznego pokoju demokratycznego, zniesienie praw

W imieniu mojem, jak również stroskanej rodziny, dziękuję wszystkim, którzy wzięli tak serdeczny udział w oddaniu ostatniej posługi mojej nieodżałowanej żonie

## z Dantynów Eugenji Oldze Auerbach

Szczególnie dziękuję Panu Pastorowi Dietrichowi, członkom stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan, pogrążony w głębokim żalu mąż

9011-1

Robert Auerbach.

właścicieli ziemskich do władania ziemią, oraz nadzór robotników nad produkcją, wreszcie utworzenie nowego rządu robotników i żołnierzy. Niech żyje rewolucja żołnierska, robotnicza i chłopów“.

Drugie orędzie wydziału tego głosi: „Władza nad Petersburgiem spoczywa w rękach rewolucyjnego wydziału wojskowego rady robotników i żołnierzy. Rząd Kiereńskiego obalony został bez przelewu krwi. Wydział wzywa wojska z frontu, by popierały petersburską radę robotników i żołnierzy, aby niezwłocznie zawarty został sprawiedliwy pokój, by ziemia została oddana w posiadanie chłopów, oraz by astrychmistrz zwołana została konstytuanta. Miejcowa władza przechodzi w ręce okręgowych rad robotniczo-żołnierskich“.

## Przewaga maksymalistów.

Bern, 9 listopada. (Tel. wł.) Depesza dziennika „Morning Post“, wysłana z nad granicy fińskiej, z której wynika, iż korespondent tego dziennika udał się ze stolicy Rosji na granicę fińską, głosi: Kiereński zbiegł z kilkoma ministrami, prawdopodobnie do Moskwy. Petersburg, Kronstadt, Rewel i Nowogród znajdują się całkowicie w rękach rewolucjonistów. W Moskwie przejawia się również ruch na korzyść maksymalistów, jednakże tam rząd posiada jeszcze przewagę.

Podobno w Moskwie odbyły się poważne starcia pomiędzy wojskami rządowymi a adherentami rewolucyjnego komitetu robotniczego. Komunikacja kolejowa z Moskwą została wstrzymana.

Według późniejszych doniesień pism angielskich, rewolucyjny komitet robot-

niczy zawięził „Nowoje Wremia“ i „Rleoz“, jak również wiele innych pism w Petersburgu, wrogich rządowi, zaś lokalów ich pilnują oddziały wojskowe.

Dzienniki szwajcarskie donoszą z Petersburga pod datą 5 listopada: Maksymaliści w wielu miastach Mandżurji zyskali przewagę i usunęli przedstawicieli rządu.

## Oświadczenie gen. Czeremiszewa.

Kolonja, 9 listopada. (T. wł.) Korespondent sztokholmski dziennika „Köln. Ztg.“ telegrafuje: General Czeremiszew oznajmił prasie petersburskiej, jako komendant frontu północnego, iż wojska na froncie północnym śledzą z napięciem wydarzenia petersburskie. Wybuch wojny domowej będzie początkiem końca dla Rosji.

## Nieufność mieniszewików.

Sztokholm, 9 listopada. (T. wł.) Mieniszewicy, wskutek pogłosek o rokowaniach w sprawie pokoju odrębnego pomiędzy Niemcami a Francją na koszt Rosji, stali się, pomimo wszelkich zaprzeczeń, tak niedowierzającymi, iż jako główne zadanie demokracji rosyjskiej wystawiają stałą kontrolę sprzymierzeńców. Ponieważ sprawa pokoju jest najbardziej podlegającym hasłem w zamachu stanu bolszewików, przeto nie można liczyć na to, że druga strona osiągnie pokój bez walki, chyba wówczas tylko, gdyby bolszewicy znaleźli się w tej sytuacji, iż mogliby obwieścić radosną wiadomość o urzędowych niemieckich warunkach pokojowych.

mont zdobyli jeńców i karabiny maszynowe.

Nieprzyjaelskie oddziały wywiadowe, które pomiędzy Mozą i Mozela wczesnym rankiem 8-go listopada, po przygotowaniu artyleryjskim, ruszyły ku południowi w okolicach wyżyn Combre, zostały odparte. Takie samo niepowodzenie było udziałem patroli francuskich, które, po ogniu huraganowym, posunęły się na południe od kanału Ren — Rodan.

W Macedonii trwała w dalszym ciągu ożywiona działalność artylerji w zagłębiu Cerny. Pódezas gdy tu w nocy z 8 na 9 listopada, po starannym przygotowaniu, wojska szturmowe niemieckie i bułgarskie przywiodły z okopów nieprzyjaelskich jeńców i karabiny maszynowe, na równinie Strumy oddziały przeciwnika, po krótkim powrocie pierwotnym, zostały całkowicie odparte przez bułgarów.

We Włoszech zwycięskiego pochodu armji sprzymierzonych nie może powstrzymać ani silny opór włochów, ani też zła pogoda.

## To i owo.

### Kobieta dyrektorem fabryki.

W znanej angielskiej fabryce chemicznej Boots Cash Chemists mianowano jednym z dyrektorów lady Boots, żonę jednego z dyrektorów, która od lat trzydziestu pracowała wraz z mężem w fabryce i prowadziła z nadzwyczajną energią jej interesy.

Wybór ten, jak donoszą pisma angielskie, został przyjęty z entuzjazmem przez wszystkie awolencjonalne równouprawnienia.

### Miljonowa kradzież.

W jednym z hoteli angielskich okradziono jednego z większych kupców klejnotów. Łupem złodziei padły perły i szlachetne kamienie wartości kilku milionów funtów szterlingów.

Szajka złodziejska, która kradzieży tej dokonała pochodzi z Paryża, jednakże dotychczas jej nie ujęto.

## Plany wojenne Anglii.

Hamburg, 9 listopada. (T. wł.) — „Hamburger Nachrichten“ otrzymały z miarodajnego źródła szczegółowe sprawozdanie z posiedzenia rady koronnej, odbytego w lipcu 1918 roku w Londynie pod przewodnictwem króla, na którym zapadły uchwały, dotyczące przymierza Anglii w przyszłej wojnie z Niemcami. Rada ta została zwołana w największej tajemnicy, a uczestników zobowiązał król do ścisłego zachowania w tajemnicy obrad i uchwał. Głównymi mówcami byli lord Kitchener, sir Edward Grey i Winston Churchill. Trzej ci mówcy powoływali się na rzekomo nieuchronną konieczność nowej wojny pomiędzy Niemcami a Francją i uzasadniali gruntownie konieczność udziału Anglii w tej wojnie po stronie Francji i jej sprzymierzeńców. „Francja“, powiedział Kitchener: „nie dorosła do niemieckiej potęgi militarnej i zostanie niewątpliwie zwyciężoną“. Churchill uzasadniał konieczność możliwie najszybszego zaatakowania Niemiec, powołując się na liczebność okrętów, budowanych przez Niemcy, oraz na fakt, że technika budowy okrętów czyni z każdym rokiem znaczne postępy. Niemcy szybciej przystosowują się do tych postępów, zaś Anglija, jeżeli długo jeszcze odwiekać będzie cios, narazi się na niebezpieczeństwo, iż zostanie na morzu zdystansowana przez Niemcy.

## Z frontów.

Berlin, 31 października. (W. A. T.)

Od południa 8-go listopada walka artyleryjska na froncie fińskim w okolicach Koym pomiędzy Poelkapelle i na południe od Passchendale znów przybrała na sile. Ataków piechoty nie było. Bateria niemiecka w dalszym ciągu prowadziła akcję. Rano ogień przeciwnika wzmógł się znacznie pomiędzy lasem Houthouster i Becelaere, zaś od godz. 7 do 8 m. 30 w odcinku tym przybrał charakter ognia huraganowego. Dotychczas jednak akcja piechoty nie nastąpiła.

W Artois, po silnym przygotowaniu artylerji, pomiędzy Mericourt i Oppy, duży oddział wywiadowczy ruszył przeciwko stanowiskom niemieckim. Został on jednak odrzucony i pozostawił jeńców. Ten sam los spotkał i inne oddziały wywiadowcze pod Lens i Boeux, podczas gdy patroli niemieckie na zachodzie od Geul-

Róża Inselsteinówna  
Ruda Papiernia  
Heiman Pins

zawieszona  
Listopad 1917 r. 9091-1



Towarzystwo Ubezpieczeń „Polonia” w WARSZAWIE.

Zalozyciele Towarzystwa na zasadzie § 14 i 41 ustawy, zatwierdzonej w dniu 15 września r. b. maja zaszczyt zawiadomic, ze pierwsze Nadzwyczajne Ogólne Zebranie Akcjonariuszów odbędzie się dnia 24 Listopada 1917 r. o godz. 6-ej po poł. w lokalu Towarzystwa, przy ul. Plac Warecki nr. 8.

Porządek Dzienny:

- 1) Ukonstytuowanie Towarzystwa
2) Określenie Komisyj Zarządu
3) Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej
4) Zatwierdzenie budżetu i planu działań
5) Zatwierdzenie instrukcji dla Zarządu i Dyrektora Zarządzającego.
6) Zatwierdzenie mianowania Dyrektora Zarządzającego i warunków tej nominacji.
7) Wnioski Założycieli.

Kursy języków R. BERMANÓWNY Piotrkowska 120.

Języki: Polski, Niemiecki, Francuski, Angielski, Włoski, Hiszpański i Łacina. Od dnia 15 b. mca) dla ucni i uczennic średn. nakładów naukowych mk. 5 mies. (specjalne grupy) Dla nauczycieli, nauczycielek i pracown. biur mk. 7.50 mies. Metoda Berlitz w związku z wianą. Zapisy od 11-1 i od 4-7.

Dzielnia 18 SALA KONCERTOWA Dzielnia 18 Łódzkie Esperanckie Towarzystwo Sroda, dnia 14-go listopada 1917 r. o godzinie 8-ej wiecz. wieczór jubileuszowy

„Pod Zieloną Gwiazdą”

Leo Belmont: „Dlaczego dzieło Zamenhofs jest genialnem” — odczyt w jęz. polskim. H. Cymerman: Zielona Bajka — odczyt w jęz. niemieckim. T. Ocoikowska, z Warszawy: śpiew. Wiktor Ciegoński i Oskar Szaffer reżyseruje i śpiew. Kwintet L. O. S. przygrywać będzie podczas wieczoru pieśni esperanckie. Szeregówy w programach. Bilety w cenie od 75 fen. wcześniej nabywać można w wypożyczalni książek p. Alfr. Straucha, przy ulicy Dzielniej 12, a w dniu wieczoru w kasie Sali Koncertowej. 8326-1

SCALA

Cegielniana 18 Dyr. S. Kuperska. Od dziś 9 XI kilka występów słynnej subretki Lilli Rosen w nowym programie „W sklepie lalek” operetka w 1-actwie, przyjmując udział do 80 osób. Chór. Świat. Nowe dekoracje. W dziedzi koncertowym 1-szy występ komika i tancerza 14 dzieł murzyńców i w. in. Król śmiechu Roden. — Świat Warszawy. Wittyhowie do 15 listopada. Nie zważając na wielce kosztowny program — ceny nie podwyższone.

SERA KURLANDZKIEGO (prażonego)

dostarczą około czterech pudów dziennie po 170 Marek. W. Nawrocka, Warszawa, ul. Smolna nr. 28 m. 2. 8931-2-2

Prywatny INSTYTUT wraz z internatem dla GLUCHONIEMYCH z oddziałem dla umysłowo niedorozwiniętych I. Lichtensteina Łódź, Pasaż-Szułca 11. Dyrektor przyjmuje od godz. 2 do 4 po poł. 9022-4-1

Zarząd Stow. właścicieli nieruchomości m. Łodzi.

Krótko nr. 9. Wobec nadrożeń materiałów, użytych do budowy domów właściciele nieruchomości nie są obecnie w stanie odbudować swych nieruchomości po wydarzeniu się pożaru w tykoże, gdyż otrzymywane wynagrodzenie pogorzelowe obliczane bywa na podstawie przedwojennych niskich cen szacunkowych, jest zatem wskazane, aby stowarzyszeni przeszacowali swoje nieruchomości według nowostanowionej wyższej normy szacunkowej. W tym celu dla wyгоды członków Stowarzyszenia otwarte zostało w lokalu naszym przy ul. Krótkiej nr. 9 pod kierunkiem dyplomowanego technika specjalne Biuro techniczno-szacunkowe, które po b. przystępnych cenach wykonywać będzie oszacowania domów. Blizsza wiadomość w biurze Stowarzyszenia w godzinach od 5 do 7 wieczorem.

ogłoszenia drobne.

- A. Resztki na ubiory i okrycia damskie, męskie i dziecięce oraz sukno, korzuszki i ubrania uczniowskie i skautowskie i chustki zimowe wyprzedaje Srebrnik, Piotrkowska 24, II piętro, front. 8631-30-8
Akuszka Maria Kubińska przyjmuje: ul. Piotrkowska 109, m. 7. 8838-3-3
Bilard do sprzedania. Wiadomość w restauracji, ul. Drewnowska 19. 8962-3-2
Kupię pianino mało używane. Oferty sub „S. B.” w admistr. „Głosz. Polski”
Do kompletu frebelskiego i poczatkowego naczynia poszukuje dwójga dzieci w siódmym roku. Zgłaszać się można w godzinach popołudniowych: Nowo-Targowa 10, Kronman 8946-3-2
Metoda inteligentna freblianka, mając kilka godzin dziennie wolnych, poszukuje osoby na przychodnia. Oferty sub „K. W.” w admin. „Głosziny” 9012-1
Maszyny do szycia uwie do sprzedania. Łódź, Cegielniana 92, krawcowa „Marja” 9027-3-1
Poszukuje dobrze skrzypka z własnym repertuarem na wyjazd do Kielc parę pań muzykalnych i jednej śpiewaczki-humorystki. Zg. zać się: Hotel „Passaż”. Zawadzka 7, pokój 2. 9063-3-1

Dr. H. Szumacher wznowił przyjęcia choroby skórno. Godz. przyjęć od 4 do 8 wiecz. w niedzielę i święta od 11-2 p.p. Benedykta Nr. 1. 8717

Resztki (ulica Widzewska 42, m. 10.) Bardzo tanio wyprzedaje resztek na damskie, męskie, dziecięce ubrania i okrycia. Drap, podszywka i watolina. Bostony, szewioty, welury, alpagi i satynka. Towar spec. na ubrania i bluzki dla skautów. Wielki wybór rozmaitych chustek. Barchany szimowe białe; surowe i kolorowe. Różne bawelniane resztki i caigi. Łódź, ul. Widzewska 42, m. 10, front, II piętro na prawo. Ceny niskie, 100% stałe. 8917-12-4

Sacharyna w pastylkach marki Dr. Fabryczna, mydło „SAPONA” kary do gry, pasta do podług i obuwia dostać można w sklepie Piotrkowska 98, L. Glück i S-ka. 8940-2-2

Drzewo opałowe w większych ilościach i różnych gatunkach do sprzedania po cenach przystępnych loco wagon Łódź H. Snamirowski, Sieradz lub B. Lipszyc, Łódź, Nowo-Cegielniana 7. 8965-5-2

Okalista Dr. M. LIKIENIK b. ordynator oddziału ocnego szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie, przyjmuje ponownie na Cegielnianej 31, (dom Zięge.) w Pabjanicach, we wtorki p. p. w Zgierz, ... w piątki p. p. Uczyz miesięcnie (masażu) chore na jaglicę (egip. zas.) błony ocznej. Badania skomplikowane w poniedziałki o godz. 8, operacje we wtorki o godz. 8. Uprasza się Kolegów do asystowania przy operacji swoich pacjentów. 9029-4-1

Teatr Wielki ul. Konstantynowska 16. Dyr: J. Adler, B. Sierocki, T. Zandberg i M. D. Waksman

Właścicielka Magazynu Mód „Maison Nouvelle” GRAND HOTEL, poleca DUŻY WYBÓR MODELI. 8018-2-1

OGŁOSZENIE.

Posiedzenia Rady Miejskiej odbędą się w poniedziałek, dn. 12-go, we wtorek dn. 13-go, i w srodę, dn. 14-go listopada 1917 roku, o godz. 6-ej po poł., w sali Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi, przy ulicy Średniej Nr. 19.

1. Porządek dzienny posiedzeń w dniu 12 listopada r. b. posiedzenia I-go; wybory. Posiedzenia II-go; Dalsze obrady nad budżetem.

2. Porządek dzienny posiedzenia w dniu 13 i 14 listopada r. b. Dalsze obrady nad budżetem.

Łódź, dnia 8 listopada 1917 r. Przewodniczący Rady Miejskiej T. Sułowski. 8902 1 1

Resztki Wielki wybór SPRZEDAJE po cenach konkurencyjnych Zaodnie 29 (fr. parter) 8931-3-1

List gończy.

Przeclwko niżej opisanemu, który 23 września 1917 r. zbiegł z więzienia, ma być wykonana niedostadzona kara 4 miesięcy i 2 tygodni. Uprasza się tegoż zaareztować i do więzienia w Łodzi przy ul. Targowej odstawić oraz takowe doniesić do tutejszych akt E. R. Nr. 619/17.

RYSOPIS: Edmund Orłowski, malarz, urodził się 3 czerwca 1887 r., ostatnie mieszkanie Łódź, ul. Bazarowa 1, wyznania katolickiego, chudy, średniego wzrostu, włosy ciemnoblonde, brwi brunatne, oczy niebieskie, usta szerokie, twarz okrągła, blada. Łódź, dn. 19 Października 1917 r. Ges.-Niemiecka dyrekcja więzienna podp. Gross. 9006-1

50 Mk. Nagrody Zoginal mały czarany, podobany piesek — ratier na ubiory męskie i damskie sukno, kerty, plusze i t. p. Ch Lerman i M. Sorski Zielona 7, sklep frontowy Ceny stałe — bardzo przystępne. 8925-3-1

ROCZNE I PÓŁROCZNE KURSY HANDLOWE Stanisława Lipińskiego Piotrkowska 157. Wykłady rozpoczną się 15-go listopada. Przedmioty wykładane: buchalterja, arytmetyka handlowa, ekonomja politt., prawo, korespondencja, stenografia. Kancelarja otwarta od 4 i pół do 7 wiecz.

Teatr Wielki Dziś, o godz. 3-ej o godz. 8-ej wiecz. Otello Trilby Wierne żony Nieznajomy Trag. Szekspira 4 odsł. z udz. Adler. Operetka w 3-ach akt. z udz. Goldstona. Dram. w 4 odsł. i 8 akt. z udz. E. Adler.

„WISŁA”

Wzajemne Tow. Ogniove w Warszawie, Łódź, Piotrkowska 165.

Ubezpieczenie domów Najwygodniejsze warunki Ubezpieczenie grupowe i niegrupowe. Ważne dla pp. agentów i rządców. 8997-2-1

Przetargi publiczne.

Dostawa 29 tuzinów zwyczajnych krzesel wiedeńskich z siedzzeniami drewnianymi ma być w całości lub częściowo powierzona w drodze publicznego przetargu. Oferty należy podawać z dołączonym wzorem oraz wykazem ilości i terminu dostawy takowych, do dnia 25 listopada do g. 10 przed poł w kopertach zamkniętych, zaadresowanych: Do Magistratu, Wydział Budownictwa, z oznaczeniem „Oferta na dostawę krzesel wiedeńskich”. Oferty zostaną otwarte w Wydziale Budownictwa w oznaczonym terminie w obecności ubiegających się osób. Ostateczny termin powierzenia dostawy upływa po 2-oh tygodniach. Łódź, d. 2 listopada 1917 r. Magistrat Wydział Budownictwa. 8930-2-1

2-3 konie

potrzebne są do przewożenia zwłok. Wóz zabawy i zaprzęg — jest na miejscu. — Oferty składać w admin. „Głosz. Polski” sub „L. K.” 9006-1

Stenografja polskiej — Główna 47, m. 11, — od 1 i pół do 3 p. p. —

- Sprzedam aparat Patée № 2, lampy, 3 liczniki i kwas do akumulatorów. Wiadomość: ul. Franciszkańska № 11, w Restauracji 9014-2-1
Szwadzi do szycia fartuchów i bielizny poszukuje Magazynu bielizny, Nawrot 7. 9022-8-1
Wydaje ebiady gospodarskie zarowe i obfite. Juljusza 17, m. 12. Jest również do sprzedania palto zimowe męskie i damskie 8914-8-1
Z powodu śmierci męża, warstat fusarski sprzedam. Wiadomość: Pańska 8, Trojanowski. 90-3-2-1
Zapinał paszort niemiecki nr. 46314, wydany w Łodzi na imię Stanisława Warzyński. 9038-1
Zapinał potrzebny siroż. Wiadomość: Nawrot 12. 9034-3-1
Zapinał legitymacja chłobowa na imię Macina Polki, na osób 6. 9034-1
Zapinał legitymacja chłobowa z kartkami, w imię Meudła Zaklikowskiego, na osob 11. 9017-1
Zapinał legitymacja chłobowa na imię Ity Gier, na osob 6. 9015-1
Zapinał paszort niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Marii Stambauer. 9037-1
Zapinał karta wełnowa nr. 47, na imię Józefa Kizyżak, wjskiej, na jeden osob.
Zapinał paszort niemiecki, wydany w Pabjanicach, na imię Antoniego Bartosa. 8976-1